[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP , solicito A CONTINUIDADE DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA AVENIDA DAS NAÇÕES, ENTRE A RUA PRESIDENTE GENERAL EMÍLIO GARRASTAZU MÉDICE E A RUA DO CANAL, CONSIDERANDO A IMPORTÂNCIA DESSA VIA PARA MOBILIDADE E O BEM-ESTAR DA COMUNIDADE.
JUSTIFICATIVA
A continuidade da pavimentação asfáltica na Avenida das Nações é essencial para garantir melhores condições de tráfego, segurança e qualidade de vida para os moradores e usuários da via. A ausência do asfalto em determinados trechos tem causado transtornos, como poeira em períodos de seca, lama em dias chuvosos e dificuldades na mobilidade de veículos e pedestres. Além disso, a pavimentação contribuirá para a valorização da região, a preservação dos veículos que transitam pelo local e a redução de custos com manutenção viária em longo prazo. Diante disso, solicito a devida atenção a esta demanda e a viabilização da obra.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 04 DE ABRIL DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br